¹ Cf. pp. 31-32.

liturgica vitam pietatis membrae Mystici Christi Corporis informet et oratio privata publicam intime ac profunde praeparet. Textus art. 8 ita modificari posset, ut ablato in lin. 14 (p. 14)² verbo *quandoque* simpliciter diceretur: «*Invitatur etiam...* ».

c) Quoad *pietatis exercitia non liturgica* hie in art. 5 primum sermo recurrat. Praestat nacta occasione de ipsis dare et solide semel agere nee discussionem minus utiliter repetamus. In Cadice frequenter de *pietatis exercitiis proprie non liturgicis* agitur ex. gr. cc. 124, 125, 126, 593, etc. His relictis, pro nostra quaestione aliis ceteris canonibus momentosior est c. 1259. In ipso praescribitur orationes et exercitia pietatis non deberi in Ecclesiis et Oratoriis publicis permitti « sine revisione et expressa Ordinarii loci licentia, qui in casibus difficilioribus rem totam Sedi Apostolicae subiiciet (par. 1). Absque dubio hie Auctoritatis Ecclesiasticae interventus, publicis exercitiis speciale dignitatem et securitatem confert. Etsi inde privata exercitia liturgiam sensu proprio non constituant, tamen ipsa orationem vere collectivam seu socialem reddunt atque cum liturgia coordinata ad orationem liturgicam vereque publicam accedunt.

d) Ecclesia, etiam de *exercitiis pietatis*, tarn stricte *singularibus* ac personalibus quam *collectivis seu socialibus* maternam curam gerit. Pro ipsis namque in Sacra Poenitentiaria *specialis* adest *Sectio* quae non tantum pro viribus ea exerdtia ab omni superstitionis specie purgat sed illa indulgentiis ditat et pari ratione ac Codex (cc. supra citati) et Encyclica *Mediator Dei* (l. c. p. 586) solide vindicat et pie commendat.

e) His pree oculis habitis, illisque temperatis quae in pag. 16³ dicuntur relate ad preces etiam triduanas vel novendiales seu menstruis quae ab Ecclesia probata fuerunt et ratione ab ipsa ordinata peraguntur, plene assentiendum est cordatis verbis quae ad pag. 15⁴ continentur: «Ex hoc apparere debet commendationem Liturgiae nihil officere, sed e contra vehementer exigere intensam curam vitae spiritualis, etiam extra actiones liturgicas cum omnibus mediis asceticis et notis in traditione christiana ».

Ex hac harmonica pietatis liturgicae publicae et pietatis personalis ac *socialis seu collectivae* ac familiaris arcta unione, non modicam laudem Commissio Liturgica meretur.

Sane, radicem vitae Liturgicae exsiccat qui pietatem personalem, familiarem, socialem non fovet, non irrigat, non colit. Liturgia vero quae

² Cf. p. 31.